Дело № 5-95-639/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 августа  2019 года								                     г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – поверенного Рошинского М.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, в отношении
Козачука Руслана Анатольевича, «персональные данные»,
у с т а н о в и л:

08 ноября 2019 года, Козачук Р.А., являясь также гражданином …, в регионе деятельности адрес ввез на таможенную территорию … транспортное средство марки «….», государственный регистрационный знак …«…», VIN № номер, …  года выпуска, и ему был установлен срок временного ввоза до ….года. В установленный срок вышеуказанное транспортное средство Козачук Р.А. за пределы таможенной территории Таможенного союза не вывез, в таможенные органы с целью продления срока временного ввоза не обращался, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.16.18 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель  Козачука Р.А. – поверенный фио представил письменные пояснения Козачука Р.А., согласно которым вину признал, против наложения штрафа с конфискацией транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения, не возражает.
В соответствии с ч.1 ст.16.18 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не вывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.
Согласно пункту 1 статьи 352 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее по тексту ТК ТС) товары для личного пользования перемещаются через таможенную границу в соответствии с положениями главы 49 ТК ТС «Особенности перемещения товаров для личного пользования», а в части, не урегулированной настоящей главой, - в соответствии с порядком, установленным таможенным законодательством Таможенного союза.
В соответствии с пунктом 2 статьи 358 ТК ТС иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию Таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей.
По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.
Согласно пункту 3 статьи 11 Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» временно ввезенные транспортные средства подлежат таможенному декларированию таможенному органу с целью выпуска в свободно обращение, с целью обратного вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные Кодексом.
В соответствии с пунктом 17 Инструкции о порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу, и отражения факта признания таких товаров не находящимися под таможенным контролем, утвержденной решением Комиссии ТС от 18 июня 2010 года N 311, для продления срока временного ввоза транспортных средств для личного пользования, декларант до истечения срока временного ввоза обязан обратиться в таможенный орган с заявлением произвольной формы о необходимости продления указанного срока и представить должностному лицу таможенного органа декларацию (для транспортных средств) или иной документ (для авто-, мототранспортных средств), оформленные таможенным органом при временном ввозе такой категории товаров для личного пользования, а также выполнить иные таможенные операции, предусмотренные таможенным законодательством Таможенного союза.
Из материалов дела следует, что …. года Козачук Р.А. временно ввез на таможенную территорию Таможенного союза транспортное средство марки «….», государственный регистрационный знак …., VIN № …, ….  года выпуска, с установлением срока обратного вывоза до …года.
Однако  требования таможенного законодательства Козачук Р.А. не выполнены: транспортное средство в установленный срок с таможенной территории Таможенного союза не вывезено. За продлением срока временного ввоза вышеуказанного транспортного средства Козачук Р.А. в таможенные органы не обращался.
Нахождение транспортного средства на станции технического обслуживания с … года по …. года, то есть в момент предельного срока вывоза транспортного средства не является обоснованным основанием неисполнения указанной обязанности, так как Козачук Р.А. имел возможность обратиться в таможенный орган с заявлением о необходимости продления указанного срока, однако своим правом не воспользовался.
Виновность Козачук Р.А. в совершении данного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, составленным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.25-32); протоколом изъятия вещей и документов № … от …. года (л.д. 1-4), согласно которому изъято транспортное средство марки «….», государственный регистрационный знак ….», VIN № …., ….года выпуска, свидетельство о регистрации транспортного средства серии …. и ключи от автомобиля (л.д.1-4, 5-8); копией докладной записки от … года о выявлении нарушения таможенного законодательства (л.д.9);  копией уведомления о не уплаченных в установленный срок  сумах таможенных пошлин от … года (л.д. 10); письменными объяснениями Козачука Р.А., согласно которым вину признал (л.д. 12-13); копией паспорта гражданина России на имя Козачука Р.А. (л.д.15), копией заграничного паспорта Украины на имя Козачука Р.А. серии … (л.д. 16) на основании которого была выдана пассажирская таможенная декларация, с установленным сроком вывоза авто до …. года (л.д.17); копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии …. (л.д.18); копией справки …., согласно которой транспортное средство марки «….», государственный регистрационный знак …», VIN № …, … выпуска с … года и на день выдачи справки – … года находилось на …. (л.д. 19); копией договора заказа-наряда на работы и копией акта на выполненные работы, с указанием даты окончания работы транспортного средства – …. года (л.д. 20-21); копией доверенности на имя Козачука Р.А. (л.д. 22-23); копией страхового полюса (л.д. 24).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Козачука Р.А. в совершении административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Козачука Р.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ и квалифицирует его действия как  невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Принимая во внимание личность Козачука Р.А.,  характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде признания вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, мировой судья полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, с конфискацией транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1-4.3, 16.18, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья

                                                           постановил:

Козачука Руслана Анатольевича, дата рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, с конфискацией транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения - «….», государственный регистрационный ….», VIN № …, …. года выпуска, находящегося на хранение на площадке для хранения транспортных средств Крымской таможни (адрес), а также ключей от автомобиля, переданных государственному таможенному инспектору отделения распоряжения имуществом и исполнения постановлений уполномоченных органов Крымской таможни фио (адрес), согласно акта приема-передачи от …. года, и свидетельства о регистрации транспортного средства серии …. приобщенного к материалам дела об административном правонарушении (л.д. 7).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН 7730176610, КПП 773001001, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет №40101810800000002901, БИК 044501002, КБК 15311604000016000140, ОКТМО 45328000, код Крымской таможни – 10010000, статус плательщика (101) – 16, очередь платежа (21) – 5, основание платежа (106) – ИД,  УИН 15310100100000206194, назначение платежа: штраф по делу об …...
Разъяснить Козачуку Р.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Козачуку Р.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							Ю.Н. Казаченко